СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

с. НОВОСЕЛЬЦЕВО

09 сентября   2009 года                                                                     № 20
Об утверждении положения «О квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажа муниципальной службы, или стажу работы, а так же профессиональным знаниям и навыкам при замещении должностей муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении»

В целях единства требований к подготовке, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 г. № 198 «О муниципальной службе в Томской области»,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажа муниципальной службы, или стажу работы, а так же профессиональным знаниям и навыкам при замещении должностей муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Совета                                                          С.И.Ипоков

Приложение № 1

к Решению №20 Совета Новосельцевского  сельского поселения от 09..09.2009г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажа муниципальной службы, или стажу работы, а так же профессиональным знаниям и навыкам при замещении должностей муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении

1. Общие положения

1.1
Настоящее положение создано в целях единства требований к подготовке, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 г. № 198 «О муниципальной службе в Томской области».

2. Требованиях к уровню профессионального образования, стажа муниципальной службы, или стажу работы по специальности в Новосельцевском сельском поселении

2.1.
Квалификационные требования к уровню профессионального образования:

1) в число квалификационных требований к должностям муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении главной, ведущей и старшей групп должностей входит наличие высшего профессионального образования;

2.2.
Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности:

1) для главных должностей муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении - стаж муниципальной службы на ведущих должностях муниципальной службы не менее двух лет либо стаж (опыт) работы по специальности не менее четырех лет на должностях руководителей в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для выполнения обязанностей по указанной должности;

2) для ведущих должностей муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении - стаж муниципальной службы на старших должностях муниципальной службы не менее двух лет либо стаж (опыт) работы по специальности не менее трех лет на должностях специалистов в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для выполнения обязанностей по указанной должности;

3) для старших должностей муниципальной службы требования к стажу муниципальной службы, стажу (опыту) работы по специальности не устанавливаются,.

2.3.
К лицам, обучающимся в учреждениях высшего профессионального образования, заключившим с Новосельцевским муниципальным районом договор на обучение, при поступлении в срок, установленный договором на обучение, на должности муниципальной службы, отнесенные к ведущим и старшим должностям муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении, требования к стажу службы или работы не предъявляются.

3. Требованиях к профессиональным знаниям и навыкам при замещении должностей муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении.

3.1.
Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей, устанавливаются должностной инструкцией муниципального служащего с учетом  его задач и функций. В должностной инструкции так же указывается специальность (направление подготовки), наличие которой требуется для ее замещения.

Если для замещения должности муниципальной службы не требуется наличия определенной специальности (направления подготовки), то в должностной инструкции по данной должности в качестве требования к профессиональным знаниям и навыкам указывается, что замещение этой должности возможно при наличие у лица любой специальности (направления подготовки).

Под профессиональными знаниями понимаются знание Конституции Российский Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Томской области, нормативных правовых актов Парабельского муниципального района, нормативных правовых актов Новосельцевского сельского поселения, а так же служебных документов, регулирующих соответствующую сферу деятельности применительно к исполнению своих должностных обязанностей, основ делопроизводства, управления и организации труда, процесса прохождения муниципальной службы.

Под профессиональными навыками понимаются навыки руководства определенной сферой деятельности, руководство структурным подразделением; организации и планирования работы; оперативного принятия и реализации управленческих решений; подбора и расстановки кадров; контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений и вносимых предложений; ведение политической и информационно-разъяснительной работы; создание в коллективе здоровой, творческой атмосферы; требовательности, владения конструктивной критикой; учета мнения коллег и подчиненных; пользования современной оргтехникой и программными продуктами; систематического повышения профессиональных знаний; своевременного выявления и разрешения проблемных ситуаций, приводящих к конфликтам интересов.

4. Квалификационные требования к лицам, замещающим или претендующим на муниципальные должности.

4.1.
Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой муниципальной должности.

4.2.
Квалификационные требования к служащим, замещающим муниципальные должности муниципальной службы, к уровню профессионального образования с учетом группы и специализации муниципальных должностей, стажу и опыту работы по специальности устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему Положению.

5. Проведение конкурса на замещение вакантных муниципальных должностей муниципальной службы.

5.1.
Замещение вакантных должностей муниципальной службы осуществляется на конкурсной основе.

5.2.
Конкурс проводится на основании Постановления Главы Новосельцевского сельского поселения. Сведения о проведение конкурса на замещение вакантной должности муниципального служащего с указанием квалификационных требований публикуется в газете «Нарымский вестник».

Прием заявлений осуществляется в течение 30 календарных дней с момента опубликования решения о проведение конкурса на замещение вакантной должности муниципального служащего.

5.3.
Постановлением Главы Новосельцевского сельского поселения утверждается состав конкурсной комиссии.

5.4.
Отбор осуществляется в два этапа подача заявления и собеседование.

Отбор лиц на муниципальную должность муниципального служащего осуществляется на основании поданного заявления с приложением необходимого пакета документов, согласно квалификационных требований на замещение вакантной должности муниципального служащего. На основании представленного пакета документов квалификационная комиссия принимает решение о допуске гражданина к конкурсу.

Гражданин не допускается к участию в конкурсе в связи с его несоответствием квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, а также в связи с ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации и Томской области о муниципальной службе для поступления на муниципальную службу и ее прохождения.

Второй этап конкурса (собеседование) осуществляется по истечении 10 дневного срока с момента проведения первого этапа конкурса (принятия заявления). Собеседование проводится для оценки профессионального уровня кандидатов на замещение должности, их соответствия квалификационным требованиям к данной должности.

5.5. Решение принимается комиссией в отсутствие кандидата.

5.5. После принятого решения с кандидатом заключается трудовой договор в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области.

6. Повышение муниципальным служащим квалификации.

6.1.
В целях повышения знаний законодательства, иных нормативных актов непосредственно связанных с деятельностью муниципального служащего, а так же более эффективной и рациональной деятельности муниципальных служащих осуществляется дополнительная деятельность по повышению квалификации служащего.
7. Аттестация муниципальных служащих.

7.1. Аттестация муниципального служащего проводится в целях определения его соответствия замещаемой должности муниципальной службы на основе оценки его профессиональной служебной деятельности.

Аттестация призвана способствовать формированию кадрового состава муниципальных служащих, повышению профессионального уровня муниципальных служащих, решению вопросов, связанных с определением преимущественного права на замещение должности муниципальной службы при сокращении должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления, изменением условий оплаты труда муниципальных служащих, а также решению вопроса о соответствии (несоответствии) муниципального служащего занимаемой должности.

7.2. Аттестация проводится один раз в три года.

До истечения трех лет после проведения предыдущей аттестации может проводиться внеочередная аттестация муниципального служащего.

7.3. Внеочередная аттестация может проводиться:

1) по соглашению сторон трудового договора с учетом результатов годового отчета о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего;

2) по решению представителя нанимателя (работодателя) после принятия в установленном порядке решения:

а) о сокращении должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления;

б) об изменении условий оплаты труда муниципальных служащих.

7.4. Аттестации не подлежат муниципальные служащие:

1) замещающие должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора;

2) замещающие должности муниципальной службы менее одного года;

3) достигшие возраста 60 лет;

4) беременные женщины;

5) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

7.5. Аттестация муниципальных служащих проводится не ранее чем через год с момента:

1) назначения на должность муниципальной службы;

2) окончания учебных заведений, курсов повышения квалификации, подготовки или переподготовки;

3) выхода из отпуска по уходу за ребенком.

7) Организация и порядок проведения аттестации определяется нормативными правовыми актами Новосельцевского сельского поселения.

Приложение №2

К Решению №20  «О квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажа муниципальной службы, или стажу работы, а так же профессиональным знаниям и навыкам при замещении должностей муниципальной службы в Новосельцевском сельском поселении»

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ИЛИ ПРЕТЕНДУЮЩИМ НА ИХ ЗАМЕЩЕНИЕ

	Группа должностей
	Квалификационные требования

	стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности
	образование

	Главная

	Стаж муниципальной службы на ведущих должностях муниципальной службы не менее двух лет либо стаж (опыт) работы по специальности не менее четырех лет на должностях руководителей в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для выполнения обязанностей по указанной должности
	Высшее профессиональное в зависимости от функциональных особенностей должностей

	 Ведущая

	 Стаж муниципальной службы на старших должностях муниципальной службы не менее двух лет либо стаж (опыт) работы по специальности не менее трех лет на должностях руководителей в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для выполнения обязанностей по указанной должности
	 Высшее профессиональное в зависимости от функциональных особенностей должностей

	 Старшая

	 Не устанавливаются

	 Высшее профессиональное в зависимости от функциональных особенностей должностей